
AZIENDA SOCIO-SANITARIA TERRITORIALE

DI CREMONA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

UO ACQUISTI E SERVIZI

N. 15 DEL 09/01/2018 PROT. 26107/17

OGGETTO AGGIUDICAZIONE PROCEDURA NEGOZIATA EX ART. 63
COMMA 2 - LETT. B) DEL D.LGS50/2015 E SMI PER LA
FORNITURA DI SISTEMA DIAGNOSTICO "VIDAS" PER
L'EFFETTUAZIONE DI TEST SIEROLOGICI DI
CONFERMA . 
CIG 727200043D

Il responsabile del procedimento: Dott. Gozzetti Corrado

Si attesta che la copia del presente atto viene pubblicata mediante affissione all'Albo
dell'Azienda, ove rimarrà per giorni 15 interi e consecutivi.

Dal 10/01/2018 Al 24/01/2018

                                      IL RESPONSABILE  U.O. Affari Generali e Legali 
                                                                     Dott.ssa Marianna Bonfanti



IL DIRETTORE DELL'U.O. ACQUISTI E SERVIZI, nell'esercizio delle attribuzioni conferite dal 
Direttore Generale con deliberazione n. 8 del 21/1/2016; 

richiamata la deliberazione n. 20 l del 15/05/2017: "POAS 2016-2018 Provvedimenti conseguenti: 
attivazione modifiche introdotte istituzione/dismissione strutture"; 

premesso che: 
con nota del 25/8/2017, agli atti, la Responsabile della U.O. Laboratorio Analisi dell'Ospedale di 
Cremona ha richiesto di avviare una procedura di acquisto di un sistema "Vidas" della ditta. 
Biomerieux Italia Spa dichiarando esclusività ed infungibilità motivata: 

-/ 	 dall'altissima attendibilità dei risultati riconosciuta a livello nazionale-internazionale dai 
report VEQ-NEQAS in particolare per le infezioni da Toxoplasma Gondii in gravidanza; 

-/ 	dal fatto che il sistema è utilizzato come test di conferma, con valore altamente specifico, 
dei risultati borderline o positivi ottenuti nell'esecuzione dello screening dei campioni 
eseguito in chemiluminescenza. Le linee guida nazionali ed internazionali prevedono infatti 
per l'esecuzione del TORCH, considerato l'impatto in gravidanza, l'affiancamento ai test 
di screening di un 2° metodo che utilizzi una tecnologia diversa; 

-/ 	dal motivo che la tecnologia ELFA è ritenuta infungibile in quanto è l'unica differente alle 
metodiche di indagine di primo livello presenti in laboratorio in grado di garantire un esito 
altamente attendibile. L'utilizzo di cartucce monotest è considerata caratteristica 
indispensabile per piccole serie di test. 

- in data 4/812017 si è provveduto alla pubblicazione di un "avviso esplorativo di mercato" sul sito 
Internet aziendale e sulla Piattaforma Sintel, al fine di individuare eventuali altre imprese che 
disponessero di un sistema per l'esecuzione dei test di conferma comparabile a quello individuato 
dal Responsabile della U.O. Laboratorio Analisi; 

- entro il termine indicato nel suddetto avviso non sono pervenute manifestazioni di interesse a 
partecipare ad una eventuale procedura concorrenziale da parte di altri operatori economici; 

- in conseguenza di quanto sopra esposto, con determinazione n. 141 del 7/912017 si è provveduto 
all'indizione di una procedura negoziata senza previa pubblicazione di bando con la ditta 
Biomerieux Italia Spa, ai sensi dell'art. 63 comma 2), lettera b) del D.Lgs. 50/2016 s.m.i., per 
l'acquisizione del sistema in argomento; 

dato atto che la ditta Biomerieux Italia Spa ha presentato regolare offerta; 

constatato che le condizioni ottenute risultano congrue rispetto ai prezzi che si evincono da indagine di 
mercato agli atti; 

ribadito che trattasi di categoria di beni non compresi nell'elenco di cui al DPCM 24/12/2015 e di 
prodotti per cui non sono al momento attive convenzioni CONSIP e ARCA e non sono in 
programmazione iniziative a livello regionale attribuite ad ARCA; 

ritenuto di nominare in qualità di Direttore dell'esecuzione del contratto il Dr. Andrea Machiavel1i, 
Dirigente Farmacista del Servizio Farmacia del]' ASST di Cremona; 

precisato che l'importo annuale per la fornitura in oggetto è pari ad € 17.335,00 iva esclusa (€ 
21.148,70 iva 22 % inclusa); 

dato atto che la U.O. Economico-Finanziario ha finanziato per l'anno 2018 l'importo complessivo di € 
21.148,70 iva compresa che sarà imputato per € 18.403,70 al conto 701120010 "Dispositivi medico 
diagnostici in vitro: Materiali diagnostici Cnd: W" e per € 2.745,00 al conto 702220030 "Canoni per 
manutenzione ordinaria attrezzature sanitarie e scientifiche in servi ce" e sarà tenuto in considerazione 
in sede di redazione del Bilancio di previsione 2018; 



DISPONE 


1. 	 di procedere, per i motivi esposti in narrativa, all'aggiudicazione della procedura negoziata senza 
previa pubblicazione di bando ai sensi dell'art. 63 comma 2), lettera b) del D.Lgs. 50/2016 s.m.i. 
per la fornitura di un sistema diagnostico per l'effettuazione di test sierologici di conferma, alla 
ditta Biomerieux Italia Spa per il periodo 1/1/2018 - 31/12/2018 e per un importo di € 17.335,00 
iva esclusa (€ 21.148,70 iva 22 % inclusa), alle condizioni di cui all'allegato prospetto di 
aggiudicazione; 

2. 	 di nominare in qualità di Direttore dell'esecuzione del contratto il Dr. Andrea Machiavelli, 
Dirigente Farmacista del Servizio Farmacia dell' ASST di Cremona; 

3. 	 di dare atto che la D.O. Economico-Finanziario ha finanziato per l'anno 2018 l'importo 
complessivo di € 21.148,70 iva compresa che sarà imputato per € 18.403,70 al conto 7011200 lO 
"Dispositivi medico diagnostici in vitro: Materiali diagnostici - Cnd: W" e per € 2.745,00 al conto 
702220030 "Canoni per manutenzione ordinaria attrezzature sanitarie e scientifiche in service" e 
sarà tenuto in considerazione in sede di redazione del Bilancio di previsione 2018; 

4. 	 di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo ai sensi dell'art.17, comma 6 
della L.R. 33/2009 s.m.i. 

http:dell'art.17


PROSPETTO DI AGGIUDICAZIONE 
----------­

Nome Ditta n_ COdle"llitt:I~.tà:~ - -=-N:~= lf're:()-"eltoW~ost()IOlale_Tlpolagia Q.t4 __ ~I"" __c:_odi"e_f--:__ ..c0<l~~ --­ Nome commerciale 
lesi determino prodotto CND Repertori D.M. prodotto Produlttriee Produtttriee confezione cont. offerte seonlato I.V.A. i Iva .,se. 

Toxoplasma gondii IgG 300 30210 WO I 05050 102 N/A VIDAS TOXO IGG Il BIOMERIEUX 30210 60TESTS 6 € 200,00 22 € 1,200.00 

Toxoplasma gondii IgM 360 30202 WO 105050l 03 N/A VIDAS TOXO IGM BIOMERIEUX 30202 60 TESTS 7 € 160,00 22 € Ll20,00 

Toxoplasma IgG ovidity 130 30222 WO 105050l 01 N/A VIDA5 TOXO IGG A VIDITY BIOMERIEUX 30222 3OTE5T5 5 € 320.00 22 € 1,600.00 

Borrelio IgG 120 30320 WOl 0501 0603 N/A VIDA5 L YME IGG BIOMERIEUX 30320 60 TESTS 3 € 190,00 22 € 570,00 

Borrelia IgM 120 30319 WOI0501 0604 N/A VIDAS LYME IGM BIOMERIEUX 30319 60 TESTS 3 € 190,00 22 € 570,00 

Rosolia IgG 300 30221 WO 105040l 02 N/A VIDAS RUB IGG Il BIOMERIEUX 30221 60 TESTS 6 € 200,00 22 € 1.200,00 

Rosolia IgM ISO 30214 WO 105040I03 N/A VIDAS RUB IGM BIOMERIEUX 30214 3OTEST5 7 € 80,00 22 € 560.00 

CMVlgM 360 30205 WO l 05040204 N/A VIDAS CMV IGM BIOMERIEUX 30205 30 TEST5 15 € 80.00 22 € 1,200.00 

MorbillolgG 180 30218 WO 105040608 N/A VIDA5 MUMPS IGG BIOMERIEUX 30218 6OTE5T5 4 € 190.00 22 € 760.00 

Porotite 180 30219 WO I 05040607 N/A VIDAS MEA5LES IGG BIOMERIEUX 30219 6OTEST5 4 € 190.00 22 € 760.00 

GDH C.difficile 500 30125 W0105011702 N/A VIDASGDH BIOMERIEUX 30125 6OTE5T5 9 € 480,00 22 € 4.320,00 

QCV-QUAlITY CONTROL 
30706 W0201020185 N/A 

QCV-QUAlITY CONTROL VIDAS 
BIOMERIEUX 30706 60 TESTS 11 € 100.00 22 € 1.100.00

VIDAS60T 60T 
THERMAL PRINTER PAPER 

99091 N/A N/A 
THERMAL PRINTER PAPER 

BIOMERIEUX 99091 5PCS 5 € 25.00 22 € 125.00
110MM 110MM 
TOTALE € 15,085.00----­

_ ASSISTENZA ErOlEGGIO SISTEMACOSTOANNlJOIVAE;C:-­
---­ - ~- -------­

-------­ --------­ c--­ --­
TOT ANNUO IVA esclusa . I E 2.250.00 -----­ ----------­

--l --------­ ------­ ------­

TOTALE FORNITURA ANNO IVA ESC. E 17.335,00 


